4. *Peccatum soli Adæ imputandum, non arbori, aut Deo*. Arbor hæc non fuit mala, sed bona, nec in ea aliquid mali potuit reperiri: sed homo fuit a semetipso malus, qui male usus est bono quod fecerat Deus. In hoc mala voluntas hominis cognoscitur; ut cui omnis paradisi subjacuit, ad arborem interdictam manum extendens mortem incurrit. Si unam arborem ei divinitas largiretur, et omnis paradisi fuisset interdictus; sufficere debuerat quod ei largitus est Deus. Sed quia amplius voluit quam quod ei voluntas largientis indulsit; et hoc quod habuit amisit, et in mortem nihilominus incurrit. Peccatum Adæ qui imputandum est? Deo qui monuit, aut ei qui audire noluit? medico qui vulnerato observandi præceptum dedit, aut vulnerato qui contra medici præceptum noxia poma gustando causam transgressionis incurrit? Medicorum ars est, ut eis quos viderint nimia ægritudine laborantes, ea prohibeant quæ perniciose salutis, aut periculum procurent. Quod si ægrotus contra medici præceptum per intemperantiam contraria sumens, mortem inciderit; quid pertinet medico, qui prævidens causam, observationem indixit? Ita

¹ Apud Ambrosium, *in acie ferri*. Melius codices nostri, *in fauce*; id est, in angusto viarum congressu, insidiis et latrocinii idoneo. Ea voce utitur Augustinus, enarr. in Psalm. 86, « Hoc fecit ille latro, fortior in cruce quam in fauce; » enarr. in Psalm. 53, necnon in Evangelium Joannis Tract. 7, n. 12.

¹ In Mss. duobus, *præmium vitæ*.

² Aliquot Mss., *dulcedo mortis*.

³ In rm. Ms., *salutis*. At in gr. Ms. et in Er., *salutaris*.

⁴ Editi, *destinatam præcepto*. Melius Mss., *destinam præcepti*. Destina quippe sumitur pro fabricæ fulcimine. Sic Beda in historia Anglorum, lib. 3, cap. 17: « Factum est ut acclinis destinæ, quæ extrinsecus ecclesiæ pro munimine erat apposita, » etc. In ejusdem capituli titulo editio nova substituit, « apposta Ecclesiæ; » ubi antiqua, « destina Ecclesiæ. » Utitur eadem voce Augustinus in fine serm. 12, S. Braulio in Vita S. Isidori Hispal. april. 4 apud Sur.

⁵ Ita duo Mss. At editi, *mulctatus est in mortem*.

⁶ Ms. cor., *si mala non fuisset, homini mortem non propinasset*.

nec medicæ animarum Deo imputandum est quod Adam cecidit, qui eum ante monendo in æternum vivere voluit.

[5. Multa supersunt de istis quæstionibus quæ dicenda sunt; sed hora præterit singula dicere, ne longitudo sermonis fastidium faciat auditoribus. Debitorem me dico, dilationem peto: sed vereor ne debitor occurrat, et creditor absentiam procuret. Debitum curo solvere sermonem, sed pristinos meos non invenio creditores: aliquos video, aliquos requiro. O creditor piger, cum veneris¹ ut debitum exigas, quid tuam absentiam procuras? Debitor satisfacere creditori cupit, et creditor desidiosus absentem se facit. Novam rem video. Instat debitor creditori ut debitum recipiat, et ille excusat. Sed quid interest, si creditor venire nolit? Reddat debitor quod promisit².]